

Den 16. juni 2023

Amager

Kære Amager Vest Lokaludvalg,

Jeg skriver på vegne af foreningen Asgers Have for at bede om jeres støtte i forhold til realiseringen af det planlagte tagfarmprojekt, 'Asgers Have', i Ørestad Syd.

Vi er bekymrede for, at fremtiden for dette grønne og visionære projekt er i fare på grund af manglende fremskridt og udsigt til løsninger i foreningens dialog med Teknik- og Miljøforvaltningen.

Etableringen og den fremtidige drift af tagfarmen Asgers Have er afgørende afhængig af de 8 millioner kroner i anlægsmidler og de 0,9 millioner kroner i årlige driftsmidler, som politikere i Københavns Kommune afsatte til projektet i budget 2022.

Disse midler vil gøre det muligt at skabe et foreningsdrevet og lokalforankret mødested på taget af parkeringshuset Asgers Jørn, med marker og dyrkning, et undervisningshus med aktiviteter for både børn og voksne, og grønne byrum m.m. En uddybning af visionen for Asgers Have kan findes [i foreningens udspil her](#).

Foreningen har været i dialog med TMF i halvandet år for at finde en juridisk ramme, hvor de afsatte kommunale midler kan tages i brug, så vi virkelig kan komme i gang med realiseringen af Asgers Have.

Desværre er der især tre områder, hvor forvaltningens fortolkning af juraen gør det vanskeligt at anvende en mærkbar del af de kommunale midler til projektet.

For det første har forvaltningen meddelt, at kommunen ikke kan anlægge en tagfarm på taget af det kommende parkeringshus Asger Jørn, da dette er privat ejendom tilhørende By & Havn. Dette er til trods for, at By & Havn er 95% ejet af Københavns Kommune.

For det andet har forvaltningen meddelt, at selvom kommunale midler godt kan anvendes til 'etablering' af en tagfarm, fortolkes dette udelukkende som køb af materialer (f.eks. jord, planter og byggematerialer), og ikke til løn og tjenesteydelser (f.eks. tegninger og opførelse af alle tagfarmens elementer). Begrundelsen er, at støtte til løn og tjenesteydelser ville være kommercielle og hører til under anlæg.

For det tredje har forvaltningen meddelt, at materiel til de større tekniske elementer som er en nødvendighed for tagfarmen, f.eks. rod- og vandmembran, vindværn og vareelevator, per definition er anlæg og derfor ikke kan støttes.

Desuden har foreningen aldrig modtaget en beskrivelse af disse problemer på skrift med en uddybning af forvaltningens argumentation.

Det gør det svært for os at forstå ræsonnementet bag denne juridiske fortolkning. F.eks. hvorfor er det nu afgørende, at taget formelt er privatejet af By & Havn, når alle parter var klar over det, da kommunen afsatte midler til projektet? Hvorfor skal køb af tjenesteydelser fra et privat firma

fortolkes som 'anlæg' eller 'kommercielt', men ikke køb af varer fra samme firma? Hvorfor kan kommunale midler bruges til at købe nogle af de materialer (træ og jord), der er nødvendige for at etablere og drive markerne, men ikke til andre (rod- og vandmembran, vareelevator)?

Vi understreger, at hele vurderingen af sagen fra TMF's side hviler på en fortolkning.

Det vil sige det er en fortolkning af de udskrevne kommunale fuldmagtsregler, som afgør, hvad der er acceptable praksisser.

Derudover har vi fået at vide, at der ikke er nogen relevant præcedens som kan bruges, til at forstå rammerne for tagfarm-projektet. Det gør det vanskeligt for os at se, hvordan vi kan komme videre.

Derfor vil vi gerne bede lokaludvalget tage kontakt til relevante parter i Københavns Kommune, herunder politikerne fra partierne bag budget 2022 (Socialdemokratiet, Venstre, Enhedslisten, Radikale Venstre, SF, Alternativet, Dansk Folkeparti m.m.) for at få sagen løftet politisk.

På den måde håber vi, at der kan findes en løsning på problemet, ligesom der blev fundet en løsning på de juridiske problemer, som truede eksistensen af Københavns første tagfarm, ØsterGro, i 2018-2019.

I foreningen fortsætter vi ved at tro på, at der kan findes en juridisk ramme, hvor det klare politiske ønske om at støtte tagfarmen Asgers Have kan blive ført ud i livet, til gavn for beboerne i Ørestad og alle københavnere.

Med venlig hilsen,

Nick Vikander

Formand, Foreningen Asgers Have

[www.asgershave.dk](http://www.asgershave.dk)